
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

М М3

О внесении изменений в постановление 
администрации Ординского муниципального 
округа от 02.06.2021 № 676 «Об утверждении 
Положения о порядке комплектования 
Муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, на территории 
Ординского муниципального округа»

В целях приведения нормативно - правового акта в соответствие нормам 
законодательства, администрация Ординского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке комплектования муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, на территории Ординского муниципального округа, 
утвержденного постановлением администрации Ординского муниципального округа 
от 02.06.2021 №676, следующие изменения:

2. Пункт 2.5 изложить в новой редакции;
«Комплектование учреждений на новый учебный год проводится в сроки с 01 

июня по 01 сентября текущего календарного года. В остальное время проводится 
доукомплектование учреждений при наличии свободных мест. Приём заявлений для 
постановки на учёт проводится в течение всего календарного года. Ребенок, в том 
числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 
имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации». При наличии у ребенка братьев и (или)



2

сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место 
жительства, обучающихся в государственной или муниципальной образовательной 
организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, 
его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления 
указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) 
братьев и (или) сестер.»

3. Приложение 1 в раздел «Преимущественное право» добавить следующие 
изменения:

«
Ребенок, 

усыновленный 
находящийся

в том числе 
(удочеренный) или 
под опекой или

попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную 
семью, имеет право
преимущественного приема на 
обучение по основным
общеобразовательным программам в 
государственную или муниципальную 
образовательную организацию, в 
которой обучаются его брат и (или) 
сестра (полнородные и
неполнородные, усыновленные
(удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются 
родители (законные представители) 
этого ребенка, или дети, родителями 
(законными представителями)
которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за 
исключением случаев,
предусмотренных частями 5 и 6 
статьи 67 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской
Федерации».

документы, 
подтверждающие 

установление 
опеки или 

попечительства; 
свидетельства о 
рождении детей 
или документ, 

подтверждающий 
родство 

заявителя с 
детьми.

Семейный кодекс 
РФ ч.2 ст 54.

ст. 67 
Федерального 
закона от 29 
декабря 2012 

года №273-Ф3 
«Об образовании 

в Российской 
Федерации»

».



2

4. Управлению образования администрации Ординского муниципального 
округа довести настоящее Положение до образовательных организаций.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Ординского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.п. главы муниципального округа У.А. Зотова


